
cs
v:

 B
O

A2
01

70
72

80
01

28/07/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 144

18463

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

DECRETO 123/2017, de 18 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Comi-
sión Aragonesa para la Conmemoración del Centenario de la declaración del Parque 
Nacional de Ordesa y Monte Perdido.

De conformidad con lo establecido en el artículo 71, apartados 21.ª y 1.ª, de la Ley Orgá-
nica 5/2007, de 20 de abril, del Estatuto de Autonomía de Aragón es competencia exclusiva 
de la Comunidad Autónoma la gestión de los Espacios Naturales Protegidos incluyendo “la 
regulación y declaración de las figuras de protección, la delimitación, la planificación y la ges-
tión de los mismos y de los hábitats protegidos situados en Aragón.” y la “creación, organiza-
ción, régimen y funcionamiento de sus instituciones de autogobierno”.

El Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido fue declarado mediante Real Decreto, de 
16 de agosto de 1918, por el que se crea el Parque Nacional del Valle de Ordesa o del río Ara, 
y por Ley 52/1982, de 13 de julio, se procede a la reclasificación y ampliación del Parque 
Nacional de Ordesa y Monte Perdido.

Tras la Sentencia 194/2004 del Tribunal Constitucional la gestión ordinaria y habitual de 
los Parques Nacionales pasó a ser competencia exclusiva de las Comunidades Autónomas.

La Comisión para la Conmemoración del Centenario de la declaración del Parque Na-
cional de Ordesa y Monte Perdido que se crea, tiene por objeto programar, impulsar y coor-
dinar las actividades planificadas o que se establezcan para esta conmemoración por el Go-
bierno de Aragón.

La Comisión fomentará la cooperación y participación en la citada conmemoración de la 
sociedad civil, así como de otras instituciones y organismos de la Administración con el obje-
tivo de crear un cauce de comunicación y promoción de los valores asociados a la sostenibi-
lidad, conservación, convivencia y respeto al medio ambiente, en la celebración de un acon-
tecimiento clave que supuso todo un hito en la conservación de la naturaleza.

Además, promoverá como acontecimiento de excepcional interés público actuaciones en 
el ámbito ambiental, socioeconómico y turístico que trasladen la celebración a diferentes ám-
bitos de la sociedad como el educativo, cultural y de ocio como rendido homenaje a la historia 
del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido y a quienes han trabajado en la conservación 
de este enclave natural, situado en el corazón del Pirineo aragonés.

Vistas las motivaciones expuestas, habiéndose seguido los trámites preceptivos, en parti-
cular emitidos informes por la Secretaría General Técnica del Departamento de Desarrollo 
Rural y Sostenibilidad y por la Dirección General de Servicios Jurídicos, a propuesta del Con-
sejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, y previa deliberación del Gobierno de Aragón en 
su reunión del día 18 de julio de 2017,

DISPONGO:

Artículo 1. Finalidad y adscripción.
Se crea, dependiendo del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, la Comisión 

Aragonesa para la conmemoración del Centenario de la declaración del Parque Nacional de 
Ordesa y Monte Perdido, que tiene como finalidades específicas la programación y coordina-
ción de las actuaciones destinadas a la celebración del citado acontecimiento.

Articulo 2. Composición y funciones.
1. La Comisión actuará en pleno y en Comité Ejecutivo.
2. La Comisión, a la que corresponderá aprobar las actividades que le sometan las institu-

ciones participantes en la misma y coordinar su ejecución, estará compuesta en pleno por los 
siguientes miembros:

a) El Presidente del Gobierno de Aragón, que presidirá la Comisión.
b) Ex presidente de las Cortes de Aragón, que actuará como Vicepresidente.
c) El titular de la Secretaría de Estado de Medio Ambiente.
d) El Director del Organismo Autónomo Parques Nacionales de España.
e) El Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad del Gobierno de Aragón.
f) La Directora General de Sostenibilidad del Departamento de Desarrollo Rural y Soste-

nibilidad.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
72

80
01

28/07/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 144

18464

g) La Directora General de Turismo del Departamento de Vertebración del Territorio, Mo-
vilidad y Vivienda.

h) El Presidente del Patronato del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido.
i) La Directora del Instituto Pirenaico de Ecología-CSIC.
j) El Presidente de Montañeros de Aragón.
k) Un catedrático de geografía especializado en el paisaje de montañas y en particular del 

Pirineo aragonés.
l) Un experto naturalista de reconocido prestigio por su labor de divulgación y difusión del 

conocimiento en el ámbito de la conservación de la naturaleza.
m) El Presidente de la Diputación Provincial de Huesca.
n) El Presidente de la Comarca del Sobrarbe.
o) La Presidenta de la Federación Aragonesa de Municipios, Comarcas y Provincias.
p) El Alcalde de Torla.
q) El Alcalde de Fanlo.
r) El Alcalde de Puértolas.
s) El Alcalde de Tella-Sin.
t) El Alcalde de Bielsa.
u) El Alcaldesa de Broto.
3. Actuará como Secretario, con voz pero sin voto, el Jefe del Servicio de Espacios Natu-

rales y Desarrollo Sostenible del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
4. El nombramiento de los representantes de la Comisión previstos en el apartado 2 k) y l) 

será efectuado por el Presidente.

Artículo 3. Del Comité Ejecutivo.
1. Con objeto de asegurar la ejecución y seguimiento de los acuerdos de la Comisión en 

pleno, se crea un Comité Ejecutivo presidido por el Vicepresidente de la Comisión e integrado 
por la Directora General de Sostenibilidad del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibi-
lidad, que actuará como Vicepresidenta, y por tres vocales a elegir por el pleno, de entre sus 
miembros.

2. Podrán ser convocados como asesores del Comité Ejecutivo, otros miembros de la Co-
misión.

3. Actuará como Secretario, con voz pero sin voto, el Jefe del Servicio de Espacios Natu-
rales y Desarrollo Sostenible del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.

Artículo 4. Carácter honorífico de /os cargos.
Todos los cargos del Pleno y del Comité Ejecutivo tendrán carácter honorífico, proveyendo 

el Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad los medios personales y materiales 
necesarios para su funcionamiento.

Articulo 5. Convenios.
La Comisión podrá proponer al Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad la for-

malización de convenios con entidades públicas o privadas para la financiación de activi-
dades o proyectos específicos, conforme a la disposición adicional septuagésima novena de 
la Ley de Presupuestos Generales del Estado para 2017.

Artículo 6. Extinción.
La Comisión se extinguirá tras la finalización de los actos conmemorativos del Centenario 

de la declaración del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido, el 31 de diciembre de 
2018.

Artículo 7. Normas de funcionamiento.
El funcionamiento de la Comisión Aragonesa para la conmemoración del Centenario de la 

declaración del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido se regirá por las normas sobre 
órganos colegiados de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Pú-
blico, así como por las disposiciones contenidas en el texto refundido de la Ley de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 
3 de julio, del Gobierno de Aragón.

Disposición adicional única. Referencias de género.
Las menciones genéricas en masculino que puedan aparecer en este decreto se entienden 

igualmente referidas a su correspondiente femenino.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
72

80
01

28/07/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 144

18465

Disposición final primera. Habilitación reglamentaria.
Se faculta al Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad para dictar las disposiciones 

necesarias para el desarrollo y ejecución del presente decreto.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.
El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín 

Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 18 de julio de 2017.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

El Consejero de Desarrollo Rural
y Sostenibilidad,

JOAQUÍN OLONA BLASCO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 123/2017, de 18 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Comisión Aragonesa para la Conmemoración del Centenario de la declaración del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido.
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 124/2017, de 18 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Reglamento de desarrollo de la Ley 4/1999, de 25 de marzo, de Ordenación Farmacéutica, en materia de oficinas de farmacia y botiquines, aprobado por Decreto 197/2009, de 1



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de los aspirantes que han superado la fase de oposición del proceso selectivo convocado para ingreso en el Cuerpo

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 116/2017, de 18 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y nombramiento de Consejeros del Consejo Escolar de Aragón.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 109/2017, de 18 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la delegación de competencias en materia de transporte escolar de la Comunidad Autónoma de Aragón a las comarcas de Sobrarbe, La Ribagorza, La Jacetania, Alto Gállego, Cuenca
	ORDEN PRE/1054/2017, de 7 de julio, por la que se dispone la publicación del protocolo de adhesión del Ayuntamiento de Beranuy al convenio marco de fecha 19 de febrero de 2008, publicado en el “Boletín Oficial del Estado”, número 91, de 15 de abril de 200
	ORDEN PRE/1055/2017, de 7 de julio, por la que se dispone la publicación del protocolo de adhesión del Ayuntamiento de Bueña al convenio marco de fecha 19 de febrero de 2008, publicado en el “Boletín Oficial del Estado”, número 91, de 15 de abril de 2008,
	ORDEN PRE/1056/2017, de 7 de julio, por la que se dispone la publicación del protocolo de adhesión del Ayuntamiento de Isábena al convenio marco de fecha 19 de febrero de 2008, publicado en el “Boletín Oficial del Estado”, número 91, de 15 de abril de 200
	ORDEN PRE/1057/2017, de 7 de julio, por la que se dispone la publicación del protocolo de adhesión del Ayuntamiento de La Cerollera al convenio marco de fecha 19 de febrero de 2008, publicado en el “Boletín Oficial del Estado”, número 91, de 15 de abril d
	ORDEN PRE/1058/2017, de 7 de julio, por la que se dispone la publicación del protocolo de adhesión del Ayuntamiento de La Muela al convenio marco de fecha 19 de febrero de 2008, publicado en el “Boletín Oficial del Estado”, número 91, de 15 de abril de 20
	ORDEN PRE/1059/2017, de 7 de julio, por la que se dispone la publicación del protocolo de adhesión del Ayuntamiento de Peracense al convenio marco de fecha 19 de febrero de 2008, publicado en el “Boletín Oficial del Estado”, número 91, de 15 de abril de 2

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	DECRETO 110/2017, de 18 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se fijan las fiestas laborales retribuidas, no recuperables e inhábiles para el año 2018 en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 111/2017, de 18 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. Félix Rubio Mateo.
	DECRETO 112/2017, de 18 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. José Serrano Tocado.
	DECRETO 113/2017, de 18 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. Julio Brocate Navarro.
	DECRETO 114/2017, de 18 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se declara la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D.ª Rosa Pano Ferrer.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 117/2017, de 18 julio, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el “Premio a la Trayectoria profesional en el sector del libro de Aragón 2016”.
	DECRETO 118/2017, de 18 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el “Premio al libro mejor editado en Aragón 2016”.
	DECRETO 119/2017, de 18 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el premio Desideri Lombarte.
	DECRETO 120/2017, de 18 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el “Premio Miguel Labordeta 2016”.
	ORDEN ECD/1060/2017, de 20 de julio, por la que se convocan ayudas a las artes escénicas para el año 2017.
	ORDEN ECD/1061/2017, de 21 de julio, por la que se convocan ayudas a la música en Aragón para el año 2017.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 121/2017, de 18 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga la Medalla al Mérito Turístico a la Confederación de Empresarios de Hostelería y Turismo de Aragón.
	ORDEN VMV/1062/2017, de 19 de julio de 2017, del Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por la que se da publicidad al acuerdo del Gobierno de Aragón, de fecha 18 de julio de 2017, por el que se aprueba la concesión de las Placas 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 122/2017, de 18 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales a efectuar una encomienda de gestión al Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda para la realizació
	ORDEN CDS/1063/2017, de 1 de julio de 2017, del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para 2017 del programa ISEAL (Iniciativas Sociales de Empleo en el Ámbito Local) en su línea de tran

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1064/2017, de 17 de julio, por la que se convocan subvenciones a una parte del coste de contratación de los seguros agrarios para el ejercicio 2017.
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 12 de diciembre de 2013, por la que se actualiza la autorización ambiental integrada de una explotación porcina de producció
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de octubre de 2011, en la que se otorga la autorización ambiental integrada para la explotación avícola de gallinas pone



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NUMERO CUATRO DE HUESCA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia número 4 de Huesca, de notificación de sentencia número 57/2017.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se licita un contrato de suministros.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de un contrato de suministro, promovido por la Dirección General de Turismo.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en Huesca, por el que se comunica la formalización del contrato de “Servicio de atención integral a las personas que se hallan bajo medida protectora de la Comisión de Tutela y Defensa Judicial de Adult

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se convoca a licitación un contrato de servicios, promovido por la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 117 HMS/16 - Adquisición de una reenvasadora de medicamentos.
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad - Servicio Provincial de Zaragoza-, por la que se hace pública la formalización de un contrato derivado del acuerdo marco (SGT/20/2016) de homologación para la realización de procedimientos quirúrgicos en la Comunidad A
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad - Servicio Provincial de Zaragoza-, por la que se hace pública la formalización de un contrato derivado del acuerdo marco (SGT/20/2016) de homologación para la realización de procedimientos quirúrgicos en la Comunidad A
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que convoca, por tramitación ordinaria, la licitación por procedimiento abierto del contrato de la dirección de las obras de reforma del pabellón San Juan de Dios e interpabellones del Centro de Rehabilitació
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que convoca, por tramitación ordinaria, la licitación por procedimiento abierto del contrato de las obras de reforma del pabellón San Juan de Dios e interpabellones del Centro de Rehabilitación Psicosocial Nu

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio especializado de orientación y tutorización laboral para personas con dificultad de acceso y mantenimiento en el empleo por razones de género.


	b) Otros anuncios
	MINISTERIO DE FOMENTO
	ANUNCIO de la Demarcación de Carreteras del Estado en Aragón, sobre sometimiento a información oficial y pública del proyecto de trazado: “Autovía del Ebro (A-68). Tramo: Fuentes de Ebro-El Burgo de Ebro. CN-232. P.k. 207,5 al 224,9. Provincia de Zaragoza

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2017, de la Directora General de Justicia de Interior, por la que se somete a información pública el proyecto de decreto por el que se aprueba el Reglamento que regula el procedimiento de selección, nombramiento y cese de los 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2017, del Director General de Energía y Minas, por la que otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la instalación eléctrica denominada “SET Valdenavarro de 30/220 kV en Sierra de Luna (Zaragoza), con s

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/ /2017, de 20 de julio, por la que se convocan ayudas a las artes escénicas para el año 2017.
	EXTRACTO de la Orden ECD/ /2017, de 21 de julio, por la que se convocan ayudas a la música en Aragón para el año 2017.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/ /2017, de 1 de julio, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para 2017 del programa ISEAL (Iniciativas Sociales de Empleo en el Ámbito Local) en su línea de transporte social adaptado, en el marco del Programa

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	EXTRACTO de la Orden DRS/ /2017, de 17 de julio, por la que se convocan subvenciones a una parte del coste de contratación de los seguros agrarios para el ejercicio 2017.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación aví
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de superficie regable de la finca Ay
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de aprovechamiento de aguas subterráneas y transfo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del anteproyecto para la construcción de un edificio para vivie
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de puesta en riego mediante la concesión de aguas 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de aprovechamiento para producción de energía eléc

	AYUNTAMIENTO DE CASTIGALEU
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Castigaleu, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada.

	AYUNTAMIENTO DE LASCELLAS-PONZANO
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Lascellas-Ponzano, relativo a solicitud de licencia para explotación porcina. 




